[image: image1.emf]

MENSAGEM Nº 029/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “Dispõe sobre autorização para a concessão de subsídio financeiro para transporte público coletivo urbano à SANCETUR – Santa Cecília Turismo LTDA, e altera o anexo III da Lei n° 5.571/2017, PPA 2018-2021 e o anexo VI da Lei nº 6.023/2020, LDO 2021, e dá outras providências”.

Esta propositura, oriunda da CI n° 66/2021-DF/SF, juntada ao processo administrativo n° 6.655/2020-PMV, visa obter autorização para a concessão de subsídio financeiro para Transporte Público Coletivo Urbano à SANCETUR – Santa Cecília Turismo Ltda, até o valor de R$ 441.949,20 (quatrocentos e quarenta e um mil, novecentos e quarenta e nove reais e vinte centavos), considerando-se o Termo de Acordo e Compromisso firmado em 20 de abril de 2021, amparado na Cláusula Quarta e seguintes do Termo de Contrato 006/2015, cujo objeto é a Exploração de serviços do Sistema Municipal de Transporte Público Coletivo do Município de Valinhos, com ônibus, de forma exclusiva.

O subsídio em questão será destinado ao repasse de revisão extraordinária diante do atual cenário que se instalou no mundo, em razão da Pandemia do Coronavírus, o que desencadeou um desequilíbrio econômico-financeiro para a CONCESSIONÁRIA.

O reajuste extraordinário será de R$ 1,40 (um real e quarenta centavos), pago por passageiro transportado, sendo apenas repassado do MUNICÍPIO à CONCESSIONÁRIA, não acarretando aumento ao Munícipe, com vigência pelo período de 2 (dois) meses, a contar da data da assinatura do referido Termo de Acordo e Compromisso.

O Termo de Acordo e Compromisso prevê em sua Cláusula Segunda que a CONCESSIONÁRIA fica obrigada a continuidade da prestação dos serviços nos moldes já descritos no Contrato 006/2015 e deverá apresentar no período de vigência, planilhas por linha, dia e categoria de passageiros.

Para fins de elaboração do presente projeto de lei consideramos o Relatório com o Total de Passageiros transportados no mês de abril/2021 e, estimativa para o mês de maio/2021 conforme demonstrado abaixo:
	Mês
	Qtde
	Valor Unitário
	Total Mensal
	Observação

	Abril/21
	155.678
	R$ 1,40
	R$ 217.949,20
	Realizado

	Maio/21
	160.000 (1)
	R$ 1,40
	R$ 224.000,00
	Estimado

	Total Estimado a aportar
	R$ 441.949,20

(1) Variação de + 2,78% sobre abril/21, como margem de segurança

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade das atividades especificadas no projeto de lei.

Coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 10 de maio de 2021.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

        Prefeita Municipal

Anexos:   a)
Projeto de Lei e Anexo III do PPA 2018-2021 e Anexo VI da LDO;
b) Termo de Acordo e Compromisso;
c) Ofício nº 001/2021 – SANCETUR;

d)   Relatório com número de passageiros referente ao mês de

      abril/2021 do programa prodata.
AO
Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

PROJETO DE LEI
Dispõe sobre autorização para a concessão de subsídio financeiro para transporte público coletivo urbano à SANCETUR – Santa Cecília Turismo LTDA, e altera o anexo III da Lei n° 5.571/2017, PPA 2018-2021 e o anexo VI da Lei nº 6.023/2020, LDO 2021, e dá outras providências.
.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica, e de acordo com o disposto no artigo 26 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e nos artigo 18 e 19 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica a chefe do Poder Executivo autorizado a subsidiar o Sistema de Transporte Coletivo de Passageiros do Município de Valinhos no exercício de 2021, até o valor de R$ 441.949,20 (quatrocentos e quarenta e um mil, novecentos e quarenta e nove reais e vinte centavos) de modo a preservar a modicidade da tarifa cobrada dos usuários do serviço.
Art. 2º O subsídio será repassado, mensalmente, pelo período de 2 (dois) meses, à empresa operadora do serviço público de transporte coletivo municipal e será calculado de acordo com o número de passageiros pagantes transportados pelo sistema no mês anterior.
Art. 3º Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a abrir na LOA 2021, aprovada pela Lei Municipal nº 6.057 de 13 de dezembro de 2020, crédito adicional especial no valor de 441.949,20 (quatrocentos e quarenta e um mil, novecentos e quarenta e nove reais e vinte centavos), para criar a seguinte dotação orçamentária:

02.02.00
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

02.24.00
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
02.24.01
Gestão Administrativa – Mobilidade Urbana
26.782.0205.2.233
Subsídio Financeiro Transporte Coletivo
3.3.90.39.00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Vínculo 01.110.0000
Geral.................................................................
R$
441.949,20

Subtotal...........................................................
R$
441.949,20

TOTAL GERAL................................................
R$
441.949,20
§ 1º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com o recurso proveniente da anulação parcial da dotação abaixo especificada, com fundamento no disposto no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte conformidade:

02.08.00
SECRETARIA DA FAZENDA

02.08.01
Gestão Administrativa – Fazenda

99.999.9999.9.999
Reserva de Contingência

9999.99.00
Reserva de Contingência

01.110.0000
Geral...................................................................
R$
441.949,20

Subtotal...........................................................
R$
441.949,20

TOTAL GERAL................................................
R$
441.949,20

§ 2º Ficam alterados os anexos do Plano Plurianual – PPA, instituído pela Lei Municipal nº 5.571 de 12/12/2017, e os anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, instituída pela Lei Municipal nº 6.023 de 09/09/2020, pelos ajustes decorrentes desta Lei, a fim de compatibilizar os programas e ações vigentes no planejamento orçamentário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

XXXXXXXXXXXXXXX

  Prefeita Municipal
[image: image1.emf]PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

[image: image2.jpg]

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br